
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 612 del 18/11/2024    

Repertorio Generale n. 1768  del 18/11/2024 

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE.  L. 
328/2000/PIANO DI ZONA 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA COMUNE DI TAORMINA - 
CIG: B2E2988448. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 612 del 18/11/2024  

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE.  L. 
328/2000/PIANO DI ZONA 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA COMUNE DI TAORMINA - 
CIG: B2E2988448. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che

• la legge 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”  ed in particolare l'art.18 prevede l'adozione del piano nazionale e dei piani 
regionali degli interventi e dei servizi sociali;

• la Giunta Regionale con Deliberazione n. 152 del 24/04/2019 ha approvato le” Linee Guida 
per l’attuazione delle   Politiche   Sociali Regionali 2019/2020”;

• con Decreto   Presidenziale del   5 luglio 2019 n. 439 pubblicato nella G.U.R.S. del 26 luglio 
2019 è stato approvato  il documento “Linee guida per l’attuazione delle Politiche Regionali  
2019/2020”; 

• con D.D.G. n. 1251 del 4 luglio 2019, sono state ripartite le somme  assegnare ai Distretti 
Socio-Sanitari ed alle aree omogenee distrettuali istituite in attuazione della legge 328/2000; 

• con. D.D.G. n. 1911 del 11 novembre 2019/servizio 4, è stato modificato l’allegato 2 “Riparto  
Fondo Nazionale delle Politiche sociali annualità 2019” del D.D.G. n. 1251 del 4 luglio 2019 
di ripartizione delle somme da assegnare ai Distretti  Socio-Sanitari ed alle Aree omogenee 
distrettuali istituite in attuazione alla legge 328/2000; 

• con il già menzionato decreto n- 1911, al Distretto Socio-Sanitario D32 e pertanto al relativo 
Comune capofila, Taormina, è stata assegnata complessivamente la somma di € 978.762,58;

ACCERTATO che:

 con Determina Dirigenziale n. 466 del 06/09/2024, si è preso atto del  D.D.G. n. 1911 del 11 
novembre 2019/servizio 4, al Distretto Socio-Sanitario D32 comune Capofila Taormina, con 
apposizione di specifici vincoli nell’utilizzo delle risorse assegnate, di seguito riportati:

Azione  1)  Servizi  infanzia  e  adolescenza  -  A.S.A.C.O.M. (Assistenza  all’autonomia  ed  alla 
comunicazione): € 532.231,89
Azione 2) A.D.I. (Assistenza domiciliare integrata): €411.784,72
Azione 3) Assistenza tecnica: €14.248,58
Azione 4) Incentivo personale comunale: € 20.497,39

copia informatica per consultazione



 con determinazione dirigenziale n. 481 del 13/09/2024, sono state trasferite le somme ai 24 
comuni del Distretto sociosanitario D32 e nello specifico al Comune di Taormina è stata 
assegnata la somma di € 40.141,50 per l’azione di ASACOM anno scolastico 2024/2025. 

PRESO ATTO  che i servizi sono erogati dalle cooperative e dalle associazioni del terzo settore 
accreditati all’albo dei servizi sociali del Comune capofila del Distretto Socio-Sanitario D32, con 
Determinazione Dirigenziale n. 293 del 04/06/2024. 

Visti
• la legge 328/2000;
• lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. di impegnare la spesa pari ad € 40.141,50, con imputazione alla Missione 12, Programma 
7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207114,  del  bilancio  di  previsione 
2024/2026 - esercizio finanziario 2024, trasferita con determinazione dirigenziale n. 481 del 
13/09/2024 al Comune di Taormina dal DSS D32, per il servizio di ASACOM, agli alunni 
diversamente abili  frequentanti  gli  Istituti  Comprensivi  del  Comune di  Taormina -  anno 
scolastico 2024/2025, in favore delle cooperative e associazioni del terzo settore accreditati 
all’albo  del  Comune  capofila  del  Distretto  Socio-Sanitario  D32,  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 293 del 04/06/2024, che erogano tali servizi; 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 612 del 18/11/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     SERVIZIO DI ASSISTENZA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE. L. 328/2000/PIANO DI ZONA 
2019/2020. IMPEGNO DI SPESA COMUNE DI TAORMINA - CIG: B2E2988448 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207114 1358/2024 € 40.141,50

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 18/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


